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Toimintakertomus vuodelta 2007 
 
MTK Hämeen 90-vuotisjuhlavuosi 

Kulunut toimintavuosi oli MTK Hämeen 90. toimintavuosi. MTK Häme kuten Maa- ja 
metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK sekä useat MTK Hämeen toimialueen 
yhdistykset viettivät kuluneena vuonna 90-vuotisjuhliaan. Liiton juhlavuotta 
juhlistettiin Hartolassa Krouvin lavalla järjestämällä yhteiset juhlailtamat elokuussa 
Itä-Hämeen Metsänhoitoyhdistyksen kanssa. Iltamiin osallistui kaikkiaan lähes 2000 
henkilöä. 
 
Varsinainen MTK Hämeen 90-vuotisjuhla pidettiin juhlaseminaarina joulukuun 4. 
päivä, juuri ennen Suomen itsenäisyyspäivää. Juhlaseminaariin osallistui järjestön 
luottamushenkilöitä, yhteistyökumppaneita ja kutsuvieraita noin 250 henkilöä. 
Hämeenlinnan ammattikorkeakoulun Innoparkin auditoriossa pidetyssä seminaarissa 
alustivat maa- ja metsätalousministeri Sirkka-Liisa Anttila, MTK:n puheenjohtaja 
Michael Hornborg, liiton puheenjohtaja Markku Länninki, kansanedustaja Jari 
Koskinen ja Kanta-Hämeen maakuntajohtaja Juhani Honka. Juhlassa jaettiin MTK:n 
myöntämät kultaiset ansiomerkit ja MTK:n ansiomerkit. Juhlan musiikista vastasi 
Sibelius-opiston sellokvartetti ja juhlan juonsi liiton varapuheenjohtaja Aki Kaivola. 
 
Liitto osallistui useiden jäsenyhdistysten järjestämiin arvokkaisiin 90-vuotisjuhliin ja 
liiton edustajat esittivät niissä onnittelutervehdyksen ja osallistuivat 
huomionosoitusten jakoon. MTK:n 90-vuotisjuhla ja liittokokous järjestettiin 
kesäkuussa Turussa. Liiton alueen yhdistykset olivat hyvin edustettuna 
liittokokouksessa. MTK:n kunniamerkki myönnettiin Turun kokouksessa liiton 
puheenjohtaja Markku Länningille ja kenttäpäällikkö Jorma Kalliosaarelle. 

 
Tuotanto ja markkinat 2007 

Suomi talous kasvoi vahvasti vuonna 2007. Samalla vuosi oli pitkän 
korkeasuhdanteen taitekohta ja syksyllä 2007 talouden kasvuvauhti alkoi hidastua. 
Lyhyet korot laskivat syksyllä ja myös pörssikurssit laskivat. 

 
Vuosi 2007 jäi kirjoihin vuotena, jolloin maataloustuotteiden hinnat lähtivät maailmalla 
voimakkaaseen nousuun. Syinä hintojen nousuun pidettiin yleisesti Kaukoidän 
maiden ja erityisesti Kiinan kasvanutta elintarvikkeiden kysyntää. Samaan aikaan 
biopolttoaineiden kysyntä ja maataloustuotteiden käyttö biopolttoaineiden raaka-
aineena kasvoi voimakkaasti. Varsinkin Yhdysvalloissa maissia käytetään runsaasti 
bioetanolin tuotannossa ja tämä on nostanut maissin hintaa tuntuvasti. Kun samaan 
aikaan monilla maapallon tärkeimmillä vilja-alueilla saatiin keskimääräistä heikompi 
sato, viljojen varastot pienenivät ja hinnat nousivat. Viljojen hintojen nousu veti 
perässään maailmanmarkkinoilla myös kotieläintuotteiden hinnat nousuun, varsinkin 
maitotaloustuotteiden hinnat nousivat selvästi, sen sijaan lihan hinnoissa ei 
tapahtunut vastaavia muutoksia.  

 
Suomessa viljojen hinnat nousivat myös selvästi vuoden 2007 syksyllä. Tästä 
huolimatta viljojen hinnat jäivät alhaisemmalle tasolle kuin Keski-Euroopassa. Maidon 
tuottajahinta nousi myös jonkin verran, mutta sian- ja naudanlihan hinnat jäivät 
alhaiselle tasolle. Viljan hinnannoususta aiheutunut kotieläintalouden 
tuotantokustannusten raju nousu aiheutti ongelmia koko sektorille, sillä kohonneita 
kustannuksia ei pystytty siirtämään tuottajahintoihin.  

 



Vuoden 2007 kasvukausi oli lämpösummaltaan hieman keskimääräistä lämpimämpi, 
mutta samalla sateisempi. Erityisesti liiton alueen itäosassa sademäärä oli 
huomattavasti keskimääräistä korkeampi. Huolimatta sateisesta kesästä, saatiin 
Hämeessä tärkeimmistä maataloustuotteista kohtuullisen hyvä ja myös suhteellisen 
laadukas sato.  

 
Koko maassa vuoden 2007 viljasato oli vuoden 1990 ennätyssadon (4,3 miljardia 
kiloa) jälkeen Suomen historian toiseksi suurin. Sato oli 9 % korkeampi kuin 
edellisvuonna lähinnä hyvien hehtaarisatojen ansiosta. Kaikkien viljalajien sato nousi 
vuodesta 2006. 
 
Ruissato oli 87 miljoonaa kiloa eli peräti 70 % suurempi kuin vuonna 2006. 
Tämäkään määrä ei kuitenkaan riitä kattamaan kulutusta, ja rukiissa Suomi ei ole 
omavarainen, sillä vuotuinen rukiin käyttö Suomessa on noin 100 miljoonaa kiloa. 
Vehnän sato oli lähes 800 miljoonaa kiloa, mikä oli noin viidenneksen edellisvuotta 
suurempi. 
 
Kauraa puitiin 1,2 miljardia kiloa eli selvästi enemmän kuin vuonna 2006. Ohran sato 
nousi vain hieman, ja sen kokonaissato oli 2,0 miljardia kiloa eli lähes puolet Suomen 
koko viljasadosta. 
 
Sokerijuurikkaan viljely väheni edelleen rajusti edellisvuodesta. Sokerijuurikasala 
putosi kolmanneksen, 16 000 hehtaariin. Alalta korjattiin kuitenkin viljelyhistorian 
korkein hehtaarisato (42 200 kg/ha), joka tuotti noin 673 miljoonan kilon 
kokonaissadon. Hämeen alueen juurikassato jäi kuitenkin maan keskiarvon 
alapuolelle.  Perunasta saatiin 702 miljoonan kilon sato, joka oli 22 % suurempi kuin 
vuonna 2006. 
 
Rypsisato, 95 miljoonaa kiloa, oli lähes kolmanneksen pienempi kuin vuoden 2006 
sato. Sadon pienentymiseen vaikuttivat eniten vuotta 2006 pienempi kylvöala sekä 
kirppatuhot alkukeväästä.  
 
Nurmirehusato oli hyvä. Säilörehusta saatiin huomattavasti vuoden 2006 kuivuuden 
kutistamaa satoa suurempi sato. Kuivaheinäsato oli 383 miljoonaa kiloa. 
 
Viljelykasvien pinta-alat ja sadot Hämeen TE-keskuksen alueella 2007
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 Ala, 1 000 

ha 
Sato 
kg/ha 

Vehnä 18,2 3 910 
Ruis 3,7 2 790 
Rehuohra 26,4 3 870 
Mallasohra 30,2 3 820 
Kaura 34,4 3 840 
Rypsi, rapsi 9,7 1 380 
Peruna 1,4 26 780 
Sokerijuurikas 2,2 37 810 
Kuivaheinä 7,6 3 680 
Säilörehu 19,2 20 140 
 
Maa- ja elintarviketalouden tutkimuslaitos arvioi, että vuoden 2007 maataloustulo 
nousee vuodesta 2006 noin 7 % eli 960 milj. euroon. Maataloustulo, joka mittaa 
maatalousyrittäjien omalle työlleen ja omalle pääomalleen saamaa korvausta, kasvaa 
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ensimmäisen kerran vuoden 2002 jälkeen. Tuotantosuunnittain selvään kasvuun 
pääsivät viljaviljelytilat ja myös maitotilojen sekä puutarhatilojen maataloustulo kasvoi 
kun taas erityisesti sika- ja naudanlihatilojen maataloustulo aleni. Keskeisenä syynä 
muutoksiin oli tuottajahintojen nousu kasvinviljely- ja osin myös kotieläinsektorilla. 
Maataloustukien määrä pysyy ennallaan. Kustannusten nopea kohoaminen toisaalta 
söi huomattavan osan tulojen kasvusta. 
 
 

Metsätalous 2007 
Metsätaloudessa vuosi 2007 oli monella tapaa ennätyksellinen. Hyvä 
taloussuhdanne, Venäjän vientipuulleen asettamat vientitullit sekä huonot korjuukelit 
ovat lisänneet kotimaisen puun kysyntään ja vahvistaneet hintatasoa. Puun 
myyntimäärät nousivat edellisestä vuodesta neljänneksellä ja samalla 
ennätyksellisen suuriksi. Metsäteollisuusyritysten ostot yksityismetsistä olivat 
kaikkiaan 40,5 milj. kuutiometriä vuonna 2007. Edellinen ennätys oli vuodelta 1997, 
jolloin ostomääräksi tilastoitiin 39,8 miljoonaa kuutiota
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Myös kantohinnat nousivat edellisvuodesta selvästi. Havutukin kantohinta kävi 
kesällä joissakin kaupoissa jo 80 eurossa kuutiolta, mutta laski jälleen vuoden loppua 
kohden noin 65 euron tuntumaan. Puukaupan hiipumiseen loppuvuodesta vaikutti 
sahatavaran tuotannon alentuminen ja puun ostajien varastojen täyttyminen. Myös 
viime talven lyhyeksi jääneeltä korjuukaudelta siirtyi talvileimikoita hakattavaksi 
kuluvaan talveen. Kysyntä painottui vuoden lopulla kuitupuuhun ja ympärivuotiseen 
korjuuseen sopiviin leimikoihin. Kuitupuun hyvä kysyntä on näkynyt myös 
hankintahinnoissa, jotka ovat nousseet selvästi viime vuodesta.  

 

MTK Hämeen toiminta-ajatus ja arvot 
MTK Häme toimi vuonna 2007 seuraavan toiminta-ajatuksen mukaisesti: 
MTK Häme on toimialueensa maanviljelijöiden, metsänomistajien ja 
maaseutuyrittäjien etujärjestö. MTK Häme huolehtii jäsentensä yhteiskunnallisesta, 
taloudellisesta ja sosiaalisesta asemasta sekä maaseutuelinkeinojen 
kannattavuudesta ja yksityisomaisuuden suojasta. MTK Häme toimii siten, että 
hämäläinen maaseutu on hyvä paikka tehdä työtä ja yrittää sekä asua ja viettää 
vapaa-aikaa. MTK Häme on asiantuntevien luottamus- ja toimihenkilöidensä ansiosta 
oman alueensa arvostettu erityisosaaja. 

 
MTK Hämeen arvot olivat: jatkuvuus, tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus, yrittäjyys, 
avoimuus ja asiantuntevuus 

 
  MTK Hämeen toiminnan painopistealueet vuonna 2007 olivat: 
  1. Etelä-Suomen maatalouden tuen (141-tuki) jatkaminen 

2. Bioenergian tuotannon ja käytön lisääminen sekä viljelijöiden roolin vahvistaminen 
energiamarkkinoilla 

  3. Jäsenyhdistysten toiminnan, talouden ja rakenteen kehittäminen 
  4. Maaseutuohjelman 2007-2013 täysimääräinen hyödyntäminen 
  5. Tiedotus ja viestintä 

 
MTK Hämeeseen kuului kertomusvuonna 45 yhteisöjäsentä: 30 kuntakohtaista MTK- 
yhdistystä, 8 metsänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuuskuntaa, kolme 
lihaosuuskuntaa ja yksi muu yhteisöjäsen.  
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Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli vuoden lopussa 5 411 viljelijäjäsentä ja kaikkiaan 
jäseniä henkilö- ja perheenjäsenet mukaan lukien oli yhteensä 12 904. 
MTK Häme on 16 alueellisesta MTK-liitosta kolmanneksi suurin.  

 
 
Maatalouspoliittinen edunvalvonta 

Vuoden 2007 keskeinen toimintasektori liitolla oli vaikuttaminen Etelä-Suomen 
maatalouden kansallista tukea koskeviin neuvotteluihin. Suomen oikeus maksaa 
liittymissopimuksen artiklan 141 mukaista kansallista tukea oli päättymässä vuoden 
2007 lopussa ja asiaa koskevat neuvottelut tuen jatkosta käytiin Suomen ja EU:n 
komission välillä vuoden kuluessa. Neuvotteluista tuli jälleen kerran erittäin vaikeat. 
MTK Häme osallistui Helsingissä pidettyyn viljelijäkokoukseen, jossa vauhditettiin 
neuvotteluja ja tuotiin esiin alueen viljelijöiden näkemyksiä. Vuoden kuluessa 
annettiin informaatiota tukiratkaisun mahdollisista vaikutuksista mm. alueen 
kansanedustajille ja tiedotusvälineille. Neuvottelujen lopputuloksena oli, että 
järjestelmää jatketaan aina vuoteen 2013 saakka, mutta tuen taso laski erityisesti 
sika- ja siipikarjasektorilla. Näillä tuotannonaloilla tuki irrotetaan tuotannosta, mikä 
edelleen lisää tilakohtaisia sopeutumisongelmia.   

 
Kotieläintuotteiden heikot markkinahinnat olivat vahvasti esillä vuoden 2007 aikana. 
Liitto, yhdessä lähiliittojen kanssa muodostettujen alueellisten valiokuntien kautta, 
antoi kannanottoja ja esityksiä, joissa vaadittiin teollisuutta nostamaan tuottajahintoja 
kustannusten nousuja vastaavasti. Liitto on pitänyt yhteyttä kotieläinosuuskuntiin ja 
niiden omistamiin yrityksiin. Erityisesti liha-alan osuuskuntien kanssa on keskusteltu 
tuottajahintojen jälkeenjääneisyydestä. Viljamarkkinoilla ongelmalliseksi nousi uusien 
markkinajärjestelmien mukanaan tuomat sopeutumisongelmat, sillä joihinkin 
tuotantosopimuksiin tullut vaatimus tulevan sadon hintojen osittaisesta 
kiinnittämisestä jo talvella 2007 johti siihen, että osa viljelijöistä koki huomattavia 
menetyksiä hintojen kohotessa voimakkaasti syksyllä.  

 
Sokerisektorilla kulunut vuosi oli hyvin vaiherikas. EU toteutti sokerissa uuden 
kiintiöleikkauksen, jossa Suomen kiintiötä piti leikata edelleen, vaikka Suomi oli jo 
aikaisemmin toteuttanut ainoina jäsenmaina merkittävän leikkauksen. Koko 
sokerintuotanto oli vaarassa loppua maastamme. Toimialasopimuksesta päästiin 
kuitenkin sopimukseen aivan vuoden lopussa. Varsinaiset ratkaisut Säkylän tehtaan 
ja koko tuotannon jatkosta siirtyivät kuitenkin vuoden 2008 puolelle. Sokerijuurikkaan 
viljelijöille järjestettiin tilaisuus ajankohtaisista sokeriasioista Janakkalan Kiipulassa. 

  
MTK Häme osallistui Päijät-Hämeen viljaklusterin ja Päijät-Hämeen viljaklubin 
toimintaan. Viljaklusterin tarkoituksena on hankkia koko viljaketjuun arvonlisää, mikä 
jakautuu oikeudenmukaisesti koko ketjussa. Keinoina tässä on muun muassa 
sopimustuotannon kehittäminen sekä kotimaisen viljan ja viljatuotteiden hyvien 
ominaisuuksien korostaminen. Viljaklubin toiminta on lisännyt tietoa viljojen 
markkinahinnoista ja hinnoitteluun vaikuttavista tekijöistä. Helmikuussa järjestettiin 
viljelijätilaisuus, jossa päätettiin jatkaa viljaklubin toimintaa. Liitto osallistui myös 
yhteisen sadonkorjuujuhlaan järjestämiseen Lahdessa. Lisäksi liitto osallistui 
viljamarkkinoiden ajankohtaisia asioita käsittelevän tilaisuuden järjestämiseen 
Mustialassa yhdessä Avenan kanssa.  

 
Jäsenille järjestettiin maalis-huhtikuussa yhdessä Koulutuskeskus Salpauksen 
VELMA- hankkeen, MTK-yhdistysten ja TE-keskusten kanssa 12 
tukikoulutustilaisuutta, joihin osallistui runsaat 1000 viljelijää. Pirkanmaan Te-
keskuksen alueella toteutettiin lisäksi 2 tukitilaisuutta.  MTK-yhdistysten EU-avustajille 
järjestettiin oma tukikoulutustilaisuus huhtikuussa sekä yksi koulutustilaisuus 
luomuviljelijöille. 



 
Liiton toimistosta annettiin tukineuvontaa, sillä tilatuki ja uudet ympäristötuen ehdot 
aiheuttivat paljon kysymyksiä. Jäsenillä oli käytössään myös EU-
tarkastusavustajaverkosto tueksi viranomaisten suorittamiin tukitarkastuksiin. 

  
Verokoulutuksia järjestettiin helmikuussa kolme kappaletta. Veroneuvontaa annettiin 
myös puhelimitse ja ohjattiin neuvontaa tarvitsevia edelleen MTK:n veropuhelimen 
käyttöön. 

 
 

Maa-, vesi- ja ympäristöpolitiikka 
Liitto edisti maankäyttöön, kaavoitukseen, rakennuslakiin ja luonnonsuojeluun liittyvän 
maanomistajan oikeusturvan toteutumista olemalla säännöllisesti yhteydessä 
ympäristökeskukseen ja maakuntaliittoihin. Kuntien ympäristömääräysten 
laadinnassa ja niihin vaikuttamisessa avustettiin yhdistyksiä. Myös yksittäisiä MTK:n 
jäseniä avustettiin maa-, vesi- ja ympäristöoikeudellisissa asioissa.  

 
MTK Häme osallistui aktiivisesti maakunnallisten kehittämisohjelmien suunnitteluun 
erilaisissa työryhmissä ja antamalla niistä lausuntoja.  Maakuntakaavoilla ja -
suunnitelmilla tulee taata toimintamahdollisuudet maaseudun elinkeinoille.  

 
Kertomusvuonna käynnistyi laaja EU-tasoinen ohjelma vesiensuojelun- ja hoidon 
kehittämiseksi. Liitto osallistui tämän EU:n vesipuitedirektiivin mukaisen ohjelman 
laadintaa sen eri tasoilla. MTK Häme oli viemässä eteenpäin maaseudun vesihuollon 
kehittämistoimia, kuten vesiosuuskuntien perustamista.  

 

Syksyllä käynnistettiin vapaamuotoinen yhteistyö maatalouden ympäristöasioista 
vastaavien viranomais- koulutus- ja kehittämistahojen kanssa. 

 
Sosiaalipolitiikka 

Työterveyshuollon toimivuutta kehitettiin yhdessä Melan, ProAgrian ja 
työterveysyksiköiden kanssa. Työterveyshoitajat kutsuttiin useisiin viljelijätilaisuuksiin 
kertomaan työterveyshuollosta. 

 
Järjestettiin "Kaiteet kuntoon" -turvallisuuspäivä yhdessä lomitusyksikön kanssa. 
Itäisen Hämeen lomitushallinnon uudelleenjärjestelyä kehitettiin yhteistyössä 
tuottajayhdistysten ja Melan kanssa. 

 
Työssä jaksamisen edistämiseksi järjestettiin jäsenille kuntoremonttilomia 
yhteistyössä Lomaliiton kanssa. Kehitettiin ns. jaksotettu kuntoremontti, jota 
pilotoidaan yhdessä MTK Uusimaan kanssa seuraavana vuonna. 

 
Maaseutuyrittäjyyden edistäminen 

Metallialan alihankintaa kehitettiin Metallia maatiloille -hankkeessa yhteistyössä 
Agropolis Oy:n ja Koulutuskeskus Salpauksen kanssa. Jäsenyrityksille tämä tarjosi 
mahdollisuuden sekä koulutukseen että alihankintasuhteiden helppoon hankintaan. 
Uusi ryhmä yrittäjiä aloitti koulutuksen syksyllä. 
 
Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä myös osallistumalla useiden maakunnallisten 
kehittämishankkeiden ohjausryhmätyöskentelyyn. Muun muassa hoiva-ala tarjoaa 
jäsenistölle paljon mahdollisuuksia. Liitto osallistui Hämeen uusyrityskeskuksen 
toimintaan. 
 



Liitto järjesti yhdessä Ekocentrian kanssa kaksi "Tuore on mahdollista" -
lähiruokaseminaaria, joissa oli mukana runsaasti hankintapäättäjiä ja 
tiedotusvälineitä.  
 
Bioenergian tuotannon ja käytön lisääminen oli vahvasti esillä kertomusvuoden 
aikana eri yhteyksissä. MTK Häme oli aktiivisesti mukana hankkeessa, jossa 
selvitettiin etanolitehtaan rakentamismahdollisuuksia Hämeenlinnan seudulle. Raaka-
aineiden nouseva hintakehitys ja pääomasijoittajien haluttomuus riskien ottoon 
estänevät kuitenkin hankkeen toteutumisen ainakin lyhyellä tähtäimellä. 
 
Liitto jatkoi yhteistyötä Pro Agrian energiahankkeen kanssa. 

 
Koulutus ja järjestötoiminta 

Liitto järjesti helmikuussa puheenjohtaja- ja sihteeripäivät Aulangolla. Syksyn 
kokoustilaisuus järjestettiin juhlavuoden kunniaksi puheenjohtaja- ja sihteeriretken 
yhteydessä Eestiin 15-17.10.2007.  
 
Kertomusvuoden aikana järjestettiin kaikkiaan toistakymmentä useamman 
yhdistyksen yhteistä tilaisuutta, joissa pohdittiin yhteistyön eri kehittämisvaihtoehtoja. 
Järjestetyt seminaarit vahvistivat yhdistysten yhteistyötä ja niiden pohjalta ideoitiin ja 
myös toteutettiin monia yhdistysten yhteisiä tilaisuuksia ja tapahtumia. Yhteistyötä 
oltiin tiivistämässä erityisesti Lounais-Hämeessä, missä tehtiin periaatepäätös neljän 
yhdistyksen eli Forssan, Humppilan, Jokioisten ja Ypäjän yhdistymisestä vuonna 
2009. 

 
MTK Häme toteutti yhdessä Koulutuskeskus Salpauksen kanssa VELMA -
koulutushanketta. Hanke järjesti monipuolista maa- ja metsätalouden ja 
maaseutuyrittäjyyden koulutusta sekä tarjosi edulliseen hintaan maatiloille ja 
maaseutuyrityksille yrityskohtaista konsultointia. 
 
MTK Hämeen, MTK Kymenlaakson ja MTK Uusimaan yhteisenä, osa-aikaisena 
maaseutunuorten asiamiehenä toimi mmyo Mari Osmala. Nuorten toiminta oli 
aktiivista kertomusvuoden aikana. Tammikuussa joukko Hämeen nuoria osallistui 
valtakunnalliseen maaseutunuorten risteilyyn. Risteilyn teemana oli 
maaseutuyrittäjyys. Eteläisten liittojen nuorille järjestettiin maaliskuussa peruskurssi 2 
Jämsässä. Viikonlopun mittaisen peruskurssin lomassa oli mahdollisuus lasketteluun 
tai hiihtämiseen Himoksella. Kevättalvella Hämeen nuoret kävivät ottelemassa 
Kymenlaakson nuoria vastaan tossupallossa Anjalankoskella. Huhtikuussa nuoret 
kävivät tutustumassa Valtran Suolahden tehtaaseen. Keväällä Kymenlaaksossa 
ajettiin karsinta-ajot Farmarin yhteydessä olevaan karting - kilpailuun. Kesäkuussa 
Asikkalan nuorten joukkue osallistui Jukolaan viestiin Lapualla. Asikkalan nuoret 
järjestivät jäsenille jo perinteeksi tulleet tanssit Jenkkapirtillä. Farmarin yhteydessä 
ajettiin Vuoden nopein maaseutunuori-kilpailu ja Hämettä edustivat Mika Hannu ja 
Maija Sinisalo. Heinäkuun lopussa oli saunailta Hausjärvellä. Paikalla oli runsaasti 
nuoria. Elokuussa Hämeen nuoret olivat polkemassa Lähiruokaviestiä joka kulki 
Rovaniemeltä Helsinkiin. Lokakuussa Helsingissä järjestettiin Peruskurssi3. Hämeen 
nuoria oli myös Imatralla järjestettävässä Syysparlamentissa. Jääkärien reitin varrella 
poltettiin Suomi 90 -vuotta juhlatulia 5.12. Janakkalassa ja Riihimäellä. 
Vuonna 2007 kaikki Hämeen kansanedustajat saivat oman kummitilansa. 
 
Lammin MTK palkittiin vuoden jäsenyhdistys 2006 – palkinnolla liiton 
kevätkokouksessa. Vuoden jäsenyhdistys sai palkinnoksi alueen Säästöpankkien 
lahjoittaman 1 700 euron sekin.  
 



Pellervo-instituutin ja MTK:n järjestökoulutuksiin osallistuttiin ja koulutuksia 
markkinoitiin yhdistysten luottamushenkilöille. Jäsenrekisterikoulutusta annettiin 
uusille jäsenrekisterinhoitajille 
 
Liiton jäsenyhdistysten salibandymestaruudesta pelattiin kolmannen kerran peräti 
kahdeksan joukkueen voimin. Voiton vei Sysmän joukkue.  
 
Liitto järjesti yhdessä Itä-Hämeen metsänhoitoyhdistyksen kanssa jäsenille yhteiset 
juhlailtamat Hartolan Krouvinlavalla.  
 
MTK:n yleisten jäsenetujen lisäksi liitolla oli St1-lämpöpalvelun poltto- ja 
voiteluaineista omat jäsenetutarjoukset. Uutena jäsenetuna liitolle tuli alennus 
Woikoski oy:n kaasuista.  

 
 
Viestintä 

Sähköisen viestinnän välineet otettiin aiempaa tehokkaampaan käyttöön. 
Ajankohtaisia asioita tiedotettiin jäsenille sekä sähköpostitse että www-sivujen 
välityksellä. Erityisesti tehokas sähköpostitiedotus sai paljon myönteistä palautetta. 
Tiedotusta kohdennettiin myös tuotantosuunnittain ja kehitettiin markkinainformaation 
jakamista. Jäsenistölle lähetettiin säännöllisesti sähköpostitiedotteita keskeisiltä 
edunvalvonta-aloilta samoin kuin liiton järjestämistä tapahtumista ja tilaisuuksista.  
Vuoden lopulla aloitettiin yhdistyksille suunnattu sähköpostiosoitteiden keräyskilpailu. 
Sähköpostiosoitteiden määrä kääntyi kilpailun ansiosta merkittävään nousuun. 
Kilpailu päättyy 29.2.2008. 
 
Syksyllä julkaistiin juhlalehti liiton 90-vuotisen historian kunniaksi. Tasokkaassa, 60-si 
vuisessa lehdessä esiteltiin useita järjestön luottamustehtävissä toimivia henkilöitä ja 
monipuolista maatilayrittämistä. Samoin jäsenyhdistysten aktiivista toimintaa tuotiin 
esiin esittelemällä vuodesta 2002 alkaen valitut vuoden jäsenyhdistykset 
haastatteluin ja kuvin. Lehdessä julkaistiin eläkkeelle olevan toiminnanjohtajan, 
Pekka Pastilan laatima lyhyt historiikki liiton perustamisesta EU-ajalle saakka. Lehti 
lähetettiin jäsenille ja yhteistyökumppaneille. Painoksen suuruus oli 6250 kpl. 
Yhteistyökumppanit ja ilmoittajat ottivat lehden hyvin vastaan.  
 
Yhdistyksiä koulutettiin www-sivujen tekemiseen. Liiton oman sivuston 
ajankohtaisuutta ja informatiivisuutta kehitettiin. Keskusliitolle tehtiin useita aloitteita 
www-sivujen ja jäsenrekisterin kehittämiseksi, jotta ne soveltuisivat paremmin 
tiedotuskäyttöön sekä yhdistyksissä että liitossa. Liiton edustaja oli myös mukana 
MTK:n jäsenpalvelutyöryhmässä edistämässä muun muassa viestinnän kehittämistä. 
 
Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista tiedotettiin aktiivisesti alueellisille 
tiedotusvälineille. Maaseudun asiat olivatkin näissä esillä varsin monipuolisesti. Liitto 
oli mukana myös valtakunnallisessa MTK:n järjestämässä lähiruokaviestissä, joka sai 
paljon palstatilaa hämäläisissä lehdissä. 
 
Liiton toimihenkilöt tai johtokunnan jäsenet pitivät yhdistysten kevät- ja 
syyskokouksissa ajankohtaiskatsauksen. Lisäksi pidettiin merkittävä määrä 
maatalous- ja maaseutupoliittisia katsauksia muiden tahojen järjestämissä 
tilaisuuksissa. 
 
Liitto järjesti eduskuntavaalien alla vaalitilaisuuden kaikille puolueille, jossa nämä 
saivat keskustella maaseutukysymyksistä. Mukana oli myös tiedotusvälineitä ja 
yleisöä. Aktivoitiin myös yhdistyksiä tuomaan maaseudun asioita esille omien 
alueidensa ehdokkaille. 



 
Vuoden yhteistyökumppaniksi valittiin Ypäjän Hevosopisto. Palkinto myönnettiin 
Ypäjän Hevosopisto työstä suomenhevosen hyväksi. Suomenhevonen vietti 100-
vuotisjuhliaan vuonna 2007. Kunniakirja ja opiskelijastipendeihin tarkoitettu palkinto 
luovutettiin liiton 90-vuotisjuhlassa joulukuussa. 

 

Kasvua Hämeessä 
Vuoden 2007 alussa MTK Häme käynnisti yhteistyössä Hämeen TE-keskuksen ja 
Pro Agrian kanssa Kasvua Hämeessä – hankkeen, jonka tavoitteena oli laatia 
hämäläisen maa- ja elintarviketalouden teemaohjelma vuosille 2007-2013.  Hanketta 
varten MTK Häme haki rahoitusta Hämeen TE-keskukselta, joka hyväksyi esitetyn 
hankkeen. Hanke käynnistyi alueen elintarviketeollisuuden johdon haastatteluilla, 
joissa selvitettiin mm. yleistä tahtotilaa alan ja alueen kehittämiseksi. Samalla 
kartoitettiin kehittäjätahojen avainhenkilöiden näkemyksiä alan kehityksestä ja 
toisaalta oman organisaationsa roolista tulevassa kehittämistyössä. Tämän jälkeen 
koottiin tuotantoalakohtaiset viljelijäryhmät, joissa paneuduttiin maatalousyrittäjien 
näkökulmasta tuotantoalakohtaisiin haasteisiin ja ongelmakohtiin. Elintarvikealan 
mikro- ja pk-sektorin kehittämistarpeet johdettiin pääosin aikaisempien hankkeiden 
kokemuksista ja tuloksista. Näin syntyivät keskeiset kehittämiskohteet maidon-, 
naudanlihan-, sianlihan-, kasvin- ja elintarviketuotantoon.  

 
Työn tuloksena syntynyt Kasvua Hämeessä -teemaohjelma julkistettiin 6.9. ja siitä 
tiedotettiin laajasti alueen tiedotusvälineissä. Keskeisenä viestinä oli, että maa- ja 
elintarviketalous on Hämeessä merkittävä toimiala, joka alan yhteistyönä luotsataan 
lähivuosina voimakkaaseen kasvu- ja kehitysvauhtiin. . Tilaisuuden jälkeen alan 
toimijat käynnistivät teemaohjelman mukaisten hankkeiden suunnitteluun hyvässä 
yhteistyössä ja tiiviissä vuorovaikutuksessa keskenään. Ohjelman vetovastuu 
annettiin MTK Hämeelle. Kasvua Hämeessä –teemaohjelman esiselvityshanke 
päättyi 30.9.2007. Hankkeen kokonaiskustannus oli 25 088,39 euroa. Hämeen TE-
keskukselta saatiin avustusta 25 000 euroa. 
 
Esiselvityshankkeen päätyttyä MTK Häme käynnisti välittömästi varsinaisen maa- ja 
elintarviketalouden kehittämishankkeen, Kasvua Hämeessä- hankkeen. Hankkeen 
kulut loppuvuodesta 2007 olivat yhtensä 15 453 euroa.Tälle hankkeelle MTK Häme 
on hakenut uutta hankerahoitusta alueellisesta maaseutuohjelmasta seuraavalle 
kolmelle vuodelle. Näiden molempien hankkeiden vetäjänä on toiminut, agronomi, 
MMM Päivi Rönni. 

 

 
Muu toiminta 

MTK Häme järjesti MTK:n toimihenkilöpäivät Hämeenlinnassa 13-14.syyskuuta. 
Päiville osallistui lähes 80 MTK:n ja MTK-liittojen toimihenkilöä. Ensimmäinen 
seminaaripäivä järjestettiin uudessa Verkatehtaan kongressikeskuksessa. 
Kokousasioiden ohella tutustuttiin Tykistömuseoon ja Vanajan voimalaan sekä 
alueen maatilamatkailukohteisiin kuten Inkalan Kartanoon ja Hauhon Ilorantaan. 
Osallistujat perehtyivät järjestön historiaan laskemalla kukkalaitteen  MTK:n vuoden 
1937 liittokokouksessa ja 20-vuotisjuhlassa paljastetulle sukupolvien työn 
muistomerkille Viisariin. 

 
Liiton talous ja hallinto 

 
Liiton tilinpäätös vuonna 2007 oli 76 000 euroa ylijäämäinen. Tulos oli selvästi 
ennakoitua parempi.  Se johtui kuitenkin lähinnä kertaluonteisista eristä kuten 
myyntivoitoista ja juhlalehden hyvästä taloudellisesta tuloksesta.  



Liiton liikevaihto oli noin 776 000 euroa, mikä oli liiton historian suurin.    
 
 

Liiton yhteydessä toimii Hämeen maakuntarahasto, joka tukee lähinnä 
maanpuolustushengen ja -perinteen ylläpitoa. Vuonna 2007 myönnettiin avustuksina 
noin 4 000 euroa.  

 
MTK Härmeen johtokunta kokoontui vuoden aikana yhdeksän kertaa. Johtokuntaan 
kuuluivat: 
Markku Länninki, pj, Forssa, osallistuminen kokouksiin 9/9,  
Aki Kaivola, varapj., Lammi (9/9) 
Risto Anttila, Hattula (8/9) 
Eero Kolila, Asikkala, (8/9) 
Mirva Lanssila, Loppi, (6/9) 
Petri Lauttia, Renko, (8/9) 
Ilpo Markkola, Hämeenkoski, (8/9) 
Heikki Mattila, Humppila, (2/9) 
Markku Nieminen, Sysmä, (8/9) 
Kirsi Parikka, Toijala, (9/9) 
Mikko Simola, Hollola (5/9) ja  
Eero Teppola, Hausjärvi ( 8/9) 

 
MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä edustivat varsinaisina jäseninä Markku 
Länninki Forssasta, Pekka Lokinperä Hausjärveltä, Tuija Nummela Kärkölästä ja 
Jussi Salomäki Padasjoelta sekä varajäseninä Timo Aalto Hauholta, Sisko Kivelä 
Sysmästä, Tauno Leivuori Valkeakoskelta ja Seppo Pitkänen Riihimäeltä (Pitkänen 
toimi Länninkin henkilökohtaisena varajäsenenä). 

 
MTK:n johtokunnassa MTK Hämettä edusti Markku Länninki. 

 
MTK Hämeellä oli vuonna 2007 seuraavat omat valiokunnat: työvaliokunta, 
yrittäjävaliokunta, energiavaliokunta ja perunavaliokunta. Lisäksi MTK-Hämeellä oli 
seuraavat yhteisvaliokunnat lähiliittojen kanssa: eteläisten liittojen lihavaliokunta, 
luomuvaliokunta, maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta, maaseutunuorten 
valiokunta, maitotalousvaliokunta, sosiaalipoliittinen valiokunta, Etelä- ja Itä-Suomen 
sokerivaliokunta, verovaliokunta, viljavaliokunta ja energiavaliokunta. MTK:n 
valiokunnissa MTK Hämeellä oli kuusi valiokuntapaikkaa eri valiokunnissa.  

 
Liiton kevätkokous pidettiin Lammilla Turvantalolla 12.4.2007 (88 kokousedustajaa, 
28 jäsenyhteisöä ja syyskokous pidettiin Hämeen ammattikorkeakoululla 
Hämeenlinnassa 4.12.2007 (117 kokousedustajaa, 32 jäsenyhteisöä). 

 
Liiton toimisto muutti kesäkuun alussa uusiin toimitiloihin Vanajantielle 
Hämeenlinnaan. Tilat on vuokrattu Hämeen maaseutukeskuksen säätiöltä. Samaan 
toimistotaloon muuttivat mm. ProAgria Häme ja Kanta-Hämeen metsänhoitoyhdistys.  

 
Liiton pitkäaikainen kenttäpäällikkö Jorma Kalliosaari jäi eläkkeelle alkuvuodesta. 
Hänen läksiäisiään vietettiin puheenjohtaja- ja sihteeripäivien yhteydessä hotelli 
Aulangolla. Lukuisa joukko Kalliosaaren työkavereita ja ystäviä kokoontui tilaisuuteen 
juhlistamaan eläkkeelle jäämistä. 

 
Uudeksi aluepäälliköksi valittiin hortonomi Kari Aikio. Hän aloitti toimessaan 
helmikuun alussa. Liiton toimistossa tarkennettiin toimihenkilöiden nimikkeitä. Entiset 
järjestöagronomin ja kenttäpäällikön nimikkeet korvattiin tuoreemmalla aluepäällikkö- 
nimikkeellä.  



 
Liiton toimistossa työskenteli neljä toimihenkilöä tehden yhteensä noin 3,2 
henkilötyövuotta. Kokoaikaisia toimihenkilöitä olivat toiminnanjohtaja Jukka-Pekka 
Kataja ja aluepäällikkö Kari Aikio. Osa-aikaisia toimihenkilöitä olivat aluepäällikkö 
Jyrki Näsi ja toimistosihteeri Riitta Kuivasaari. Näiden henkilöiden työpanoksen 
lisäksi liitto on hallinnoinut eteläisten liittojen yhteisen nuorten asiamiehen tehtävää, 
missä tehtävässä on toiminut Mari Osmala. Kasvua Hämeessä –hankkeen 
ohjelmapäällikkönä on toiminut Päivi Rönni vuonna 2007. Liiton toimisto toimi 
edelleen Hämeenlinnan seudun Mela-asiamiehen, Kaarlo Siukolan, 
vastaanottopisteenä.  


